

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



	Descripción	Monto Presupuestado
1000	SERVICIOS PERSONALES	2,446,095,100
1100	<i>Remuneraciones al personal de carácter permanente</i>	409,965,792
113001	Sueldos	409,965,792
1200	<i>Remuneraciones al personal de carácter transitorio</i>	337,852,900
121001	Honorarios Asimilables a Salarios	337,852,900
1300	<i>Remuneraciones adicionales y especiales</i>	1,343,549,340
131001	Prima Quinquenal	10,715,988
132001	Prima Vacacional y Dominical	14,366,030
132002	Gratificación Anual	265,021,834
134001	Compensaciones	721,291,308
134002	Compensaciones Cuerpos de Seguridad	324,714,312
134007	Compensaciones Adicionales por Servicios Especiales	7,439,868
1400	<i>Seguridad Social</i>	116,587,872
141001	Aportaciones al ISSSTE	43,262,880
141004	Aportaciones al Seguro de Cesantía en Edad Avanzada y Vejez	13,060,704
142001	Aportaciones a FOVISSSTE	20,516,112
143001	Aportaciones al SAR	8,237,976
144001	Cuotas al Seguro de Vida Personal	17,352,120
144002	Cuotas al Seguro de Vida de los Cuerpos de Seguridad y Procuración de Justicia	14,158,080
1500	<i>Otras prestaciones sociales y económicas</i>	226,603,800
153001	Fondo para Pensiones	18,509,316
154001	Prestaciones Establecidas por Condiciones Generales de Trabajo	98,990,400
154002	Compensación Garantizada	82,555,944
154004	Ayuda para Útiles Escolares	24,239,340
154005	Ayuda para Transporte	2,308,800
1600	<i>Previsiones</i>	6,221,724
161001	Previsiones de Carácter Laboral, Económica y de Seguridad Social	6,221,724
1700	<i>Pago de estímulos a servidores públicos</i>	5,313,672

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



	Descripción	Monto Presupuestado
171001	Estímulos	5,313,672
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	324,972,642
2100	<i>Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales</i>	75,260,814
211001	Material de Oficina	14,962,823
211002	Gastos de Oficina	6,962,967
212001	Materiales y Útiles de Impresión y Reproducción	3,527,262
212002	Materiales y Suministros de Fotografía	1,624,851
213001	Material Estadístico y Geográfico	205,400
214001	Materiales y Útiles Consumibles para el Procesamiento en Equipos y Bienes Informáticos	29,085,700
214002	Materiales de Grabación	421,022
215001	Suscripciones a Publicaciones y Periódicos	729,800
216001	Material de Limpieza	4,439,647
217001	Material Didáctico	2,090,568
218001	Placas de Circulación Vehicular	10,900,800
218002	Identificadores e Iconos de Señalización	309,974
2200	<i>Alimentos y utensilios</i>	50,906,660
221001	Alimentación de Personas	5,246,636
221002	Alimentación para Personas Derivado de la Prestación de Servicios Públicos en Cuerpos de Seguridad Pública, de Reinserción Social y Procuración de Justicia	44,254,023
221006	Productos Alimenticios para el Personal Derivado de Actividades Extraordinarias	152,290
222001	Alimentación de Animales	756,711
223001	Utensilios para el Servicio de Alimentación	497,000
2300	<i>Materias primas y materiales de producción y comercialización</i>	271,409
231001	Productos Agrícolas	208,909
231002	Productos Pecuarios	7,000
231004	Productos de Madera	36,904
239001	Otros Productos Adquiridos como Materia Prima	18,596

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
2400	<i>Materiales y artículos de construcción y de reparación</i>	33,974,794
241001	Productos Minerales no Metálicos	693,063
242001	Cemento y Productos de Concreto	851,337
243001	Cal, Yeso y Productos de Yeso	115,744
244001	Madera y Productos de Madera	186,000
245001	Vidrio y Productos de Vidrio	66,675
246001	Material Eléctrico	2,624,793
246002	Material Electrónico	604,881
247001	Artículos Metálicos para la Construcción	5,747,307
248001	Materiales Complementarios	321,773
249001	Otros Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	22,763,221
2500	<i>Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio</i>	12,036,268
251001	Sustancias Químicas	3,232,976
252001	Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes	376,934
253001	Medicinas y Productos Farmacéuticos	2,803,487
254001	Materiales, Accesorios y Suministros Médicos	1,247,563
255001	Materiales, Accesorios y Suministros de Laboratorio	3,673,654
256001	Fibras Sintéticas, Hules, Plásticos y Derivados	348,465
259001	Otros Productos Químicos	353,189
2600	<i>Combustibles, lubricantes y aditivos</i>	122,696,052
261001	Combustibles y Lubricantes para Vehículos y Equipos Terrestres	118,485,059
261002	Combustibles y Lubricantes para Vehículos Aéreos	3,987,332
261003	Combustibles y Lubricantes para Otro Tipo de Vehículos	223,661
2700	<i>Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos</i>	15,496,463
271001	Vestuario y Uniformes	11,483,267
272001	Prendas de Seguridad y Protección Personal	3,723,348
273001	Artículos Deportivos	228,631
274001	Productos Textiles	29,700
275001	Blancos y Otros Productos Textiles, excepto Prendas de Vestir	31,517
2800	<i>Materiales y suministros para seguridad</i>	261,554

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
282001	Materiales de Seguridad Pública	99,200
283001	Prendas de Protección para Seguridad Pública	162,354
2900	Herramientas, refacciones y accesorios menores	14,068,628
291001	Herramientas Menores	2,611,572
292001	Refacciones y Accesorios Menores de Edificios	266,795
293001	Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario y Equipo de Administración, Educacional y Recreativo	218,422
294001	Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Cómputo y Tecnologías de la Información	5,331,385
295001	Refacciones y Accesorios Menores de Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	2,304,966
296001	Refacciones	3,068,881
298001	Refacciones y Accesorios Menores de Maquinaria y Otros Equipos	161,607
299001	Refacciones y Accesorios Menores Otros Bienes Muebles	105,000
3000	SERVICIOS GENERALES	2,083,301,279
3100	Servicios básicos	154,326,348
311001	Servicio de Energía Eléctrica	40,839,750
312001	Gas	3,001,198
313001	Servicio de Agua	7,501,701
314001	Servicio Telefónico Tradicional	765,274
315001	Servicio de Telefonía Celular	4,893,600
316001	Servicios de Telecomunicaciones	379,400
316002	Servicio de Radiolocalización	36,100
316003	Servicios de Internet	130,446
317001	Servicios de Acceso de Internet, Redes y Procesamiento de Información	64,984,580
318001	Servicio Postal	732,299
319001	Servicios Integrales y Otros Servicios	30,562,000
319004	Servicios Integrales de Infraestructura de Cómputo	500,000
3200	Servicios de arrendamiento	161,568,207
321001	Arrendamiento de Terrenos	139,645
322001	Arrendamiento de Edificios	75,876,820

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
323001	Arrendamiento de Equipo y Bienes Informáticos	19,636
323002	Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado	6,332,792
323004	Servicios de Mantenimiento de Aplicaciones Informáticas	160,000
325001	Arrendamiento de Vehículos y Equipo de Transporte	40,378,216
326001	Arrendamiento de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	34,366,260
327001	Arrendamiento de Activos Intangibles	2,770,400
329001	Otros Arrendamientos	1,524,438
3300	<i>Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios</i>	922,672,911
331001	Servicios Legales	6,627,314
331002	Servicios de Contabilidad, Auditoría y Servicios Relacionados	905,500
331003	Servicios de Consultoría y Asesoría	56,339,650
333001	Servicios de Informática	12,774,260
334001	Capacitación	15,620,736
334002	Capacitación Básica Policial	3,500,000
334003	Formación Policial Especializada	4,138,053
336001	Servicios de Apoyo Administrativo, Fotocopiado e Impresión	2,399,963
336002	Formas Valoradas	27,299,390
337001	Servicios de Protección y Seguridad	766,374,486
338001	Servicios de Vigilancia	23,904,338
339001	Estudios e Investigaciones	1,452,221
339003	Servicios Integrales	1,337,000
3400	<i>Servicios financieros, bancarios y comerciales</i>	72,908,598
341001	Servicios Financieros y Bancarios	24,333,769
345001	Seguros	36,292,927
345002	Seguros Catastróficos	6,808,833
347001	Fletes y Maniobras	1,779,539
349001	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales Integrales	3,693,530
3500	<i>Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación</i>	106,333,044
351001	Conservación y Mantenimiento Menor de Inmuebles	6,350,879
352001	Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración, Educacional y Recreativo	1,221,785

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
352002	Mantenimiento de Equipo y Aparatos de Comunicación y Telecomunicación	480,372
353001	Instalación, Reparación y Mantenimiento de Bienes Informáticos	3,923,490
354001	Instalación, Reparación y Mantenimiento de Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	6,960
355001	Mantenimiento de Vehículos	37,551,617
355002	Reparación Mayor de Vehículos	646,433
355003	Mantenimiento de Aeronaves	22,340,000
357001	Mantenimiento de Maquinaria y Equipo	19,640,319
357002	Mantenimiento e Instalación de Equipos y Herramientas para Suministro de Agua	28,000
357003	Mantenimiento de Señalizaciones	35,400
358001	Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos	12,425,334
359001	Servicios de Jardinería y Fumigación	1,682,455
3600	<i>Servicios de comunicación social y publicidad</i>	54,947,692
361001	Difusión de Programas y Actividades Gubernamentales	5,026,929
361002	Impresiones y Publicaciones Oficiales	18,303,383
362001	Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes Comerciales para Promover la Venta de Bienes o Servicios	7,730,617
363001	Servicios de Creatividad, Preproducción y Producción de Publicidad, excepto Internet	9,717,459
365001	Servicios de la Industria Fílmica, del Sonido y del Video	13,919,304
366001	Servicio de Creación y Difusión de Contenido Exclusivamente a Través de Internet	250,000
3700	<i>Servicios de traslado y viáticos</i>	42,614,097
371001	Pasajes Aéreos	1,461,178
372001	Pasajes Terrestres	6,819,430
375001	Viáticos en el País	32,424,138
376001	Viáticos en el Extranjero	1,801,590
379001	Otros Servicios de Traslado y Hospedaje	107,761
3800	<i>Servicios oficiales</i>	101,616,531
381001	Gastos de Ceremonial	1,375,255

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
382001	Gastos de Orden Social y Cultural	95,273,541
382002	Eventos Culturales	3,329,935
383001	Congresos y Convenciones	415,000
384001	Exposiciones	1,026,400
385001	Gastos de Representación	196,400
3900	<i>Otros servicios generales</i>	466,313,851
391001	Servicios Funerarios y de Cementerios	250,000
392001	Pago de ISR	393,088,380
392005	Pago de Otros Impuestos	3,130,165
392006	Pago de Derechos	6,667,824
394001	Gastos Derivados de una Resolución Judicial	627,754
395001	Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones	70,000
398001	Impuesto sobre Nóminas y Otros que se Deriven de una Relación Laboral	62,321,724
399005	Pensiones para Vehículos Oficiales	158,004
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	24,885,330,126
4100	<i>Transferencias internas y asignaciones al sector público</i>	1,932,512,330
411001	Asignaciones Presupuestarias al Poder Ejecutivo	874,887,450
411002	Asignaciones Presupuestarias al Sector Salud	225,216,521
412001	Asignaciones Presupuestarias al Poder Legislativo	222,971,554
413001	Asignaciones Presupuestarias al Poder Judicial	396,611,631
414001	Asignaciones Presupuestarias a Órganos Autónomos	161,378,369
415001	Transferencias Internas Otorgadas a Entidades Paraestatales no Empresariales y no Financieras	44,091,579
418001	Transferencias Internas Otorgadas a Instituciones Paraestatales Públicas Financieras	5,005,226
419001	Transferencias Internas Otorgadas a Fideicomisos Públicos Financieros	2,350,000
4200	<i>Transferencias al resto del sector público</i>	22,301,969,633
421001	Transferencias Otorgadas a Organismos Entidades Paraestatales no Empresariales y no Financieras	20,045,543,355
422003	Transferencias Indirectas	1,672,496,961

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
422004	Transferencias Especificas y/o Extraordinarias	338,846,124
424001	Transferencias Otorgadas a Entidades Federativas y Municipios	128,083,193
425001	Transferencias a Fideicomisos de Entidades Federativas y Municipios	117,000,000
4300	<i>Subsidios y subvenciones</i>	54,548,031
431001	Subsidios a la Producción	19,480,000
439001	Otros Subsidios	35,068,031
4400	<i>Ayudas sociales</i>	378,997,111
441001	Ayudas Sociales a Personas	333,344,283
441002	Premios, Recompensas, Pensiones de Gracia y Pensión Recreativa Estudiantil	1,432,000
441003	Apoyo a Voluntarios de Programas Sociales	800,000
441004	Estimulos por Productividad y Eficiencia	241,437
442001	Becas y Otras Ayudas para Programas de Capacitación	27,764,127
444001	Ayudas Sociales a Actividades Científicas o Académicas	10,416,239
445002	Subsidios a Organizaciones Diversas	4,999,025
4500	<i>Pensiones y jubilaciones</i>	128,451,455
451001	Pensiones	28,351,455
452001	Jubilaciones	100,100,000
4600	<i>Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos</i>	50,277,333
464001	Transferencias a Fideicomisos Públicos de Entidades Paraestatales no Empresariales y no Financieras	50,277,333
4800	<i>Donativos</i>	300,000
481001	Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro	300,000
4900	<i>Transferencias al exterior</i>	38,274,233
493001	Transferencias para el Sector Privado Externo	38,274,233
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	1,954,400
5100	<i>Mobiliario y equipo de administración</i>	1,300,000
515001	Bienes Informáticos	1,300,000
5900	<i>Activos intangibles</i>	654,400

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo

Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
591001	Software	404,400
597001	Licencias Informáticas e Intelectuales	250,000
6000	INVERSIÓN PÚBLICA	551,775,053
6100	<i>Obra pública en bienes de dominio público</i>	543,960,876
611001	Edificación Habitacional	13,211,924
612001	Edificación no Habitacional	75,105,073
613001	Construcción de Obras para el Abastecimiento de Agua, Petróleo, Gas, Electricidad y Telecomunicaciones	77,082,992
615001	Construcción de Vías de Comunicación	278,560,887
616001	Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada	100,000,000
6200	<i>Obra pública en bienes propios</i>	7,814,177
622001	Edificación no Habitacional	7,814,177
7000	INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES	804,623,999
7200	<i>Acciones y participaciones de capital</i>	8,826,659
724001	Acciones y Participaciones de Capital en el Sector Privado con Fines de Política Económica	8,826,659
7500	<i>Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos</i>	95,000,000
751001	Inversiones en Fideicomisos del Poder Ejecutivo	95,000,000
7900	<i>Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales</i>	700,797,340
791001	Erogaciones para Contingencias	25,000,000
799001	Provisiones Salariales y Contribuciones Federales	618,427,728
799002	Provisiones por Condiciones Generales del Trabajo	57,369,612
8000	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	7,076,679,667
8100	<i>Participaciones</i>	3,461,377,946
813001	Participaciones de las Entidades Federativas a los Municipios	3,461,377,946
8300	<i>Aportaciones</i>	3,393,800,000
833001	Aportaciones de las Entidades Federativas a los Municipios	3,393,800,000
8500	<i>Convenios</i>	221,501,721
851001	Convenios de Reasignación	158,855,817

Presupuesto de Egresos del Estado de Hidalgo Ejercicio Fiscal 2017

Clasificación por objeto del gasto (capítulo, concepto y partida específica)

Reporte armonizado 7



Descripción		Monto Presupuestado
853001	Otros Convenios	62,645,904
9000	DEUDA PÚBLICA	620,215,089
9100	<i>Amortización de la deuda pública</i>	248,122,509
911002	Fondos de Provisión y Reserva para Pago de Capital	248,122,509
9200	<i>Intereses de la deuda pública</i>	368,240,889
921002	Fondos de Provisión y Reserva para Pago de Intereses	368,240,889
9400	<i>Gastos de la deuda pública</i>	3,113,691
941001	Gastos de la Deuda Pública Interna	3,113,691
9500	<i>Costo por coberturas</i>	738,000
951001	Costos por Coberturas	738,000
Total		38,794,947,355